
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 декабря 2012 г. N 105-П
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ
В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 29.01.2013 N 39,

от 27.05.2013 N 409, от 12.07.2013 N 581, от 13.02.2014 N 86,
от 16.06.2014 N 398, от 16.12.2014 N 983, от 17.03.2015 N 132,
от 27.10.2015 N 877, от 14.01.2016 N 19, от 03.08.2016 N 551,

от 10.10.2016 N 811, от 14.11.2016 N 1009, от 10.03.2017 N 172,
от 28.03.2017 N 228, от 09.11.2017 N 1019, от 29.03.2018 N 191,
от 10.07.2018 N 463, от 21.12.2018 N 1019, от 18.02.2019 N 112,

от 16.04.2019 N 103-П, от 21.06.2019 N 297, от 18.07.2019 N 398,
от 25.10.2019 N 793, от 23.12.2019 N 1044, от 18.03.2020 N 237,
от 08.06.2020 N 499, от 30.06.2020 N 561, от 10.07.2020 N 601,
от 07.09.2020 N 801, от 13.10.2020 N 963, от 08.12.2021 N 1129,
от 16.02.2022 N 94, от 17.02.2022 N 103, от 23.03.2022 N 205,

от 26.08.2022 N 717, от 13.10.2022 N 940, от 24.10.2022 N 1070,
от 18.11.2022 N 1169, от 30.03.2023 N 248, от 06.04.2023 N 275,
от 25.05.2023 N 420, от 25.08.2023 N 770, от 28.11.2023 N 1320,
от 18.12.2023 N 1420, от 31.01.2024 N 50, от 02.02.2024 N 57,
от 09.04.2024 N 266, от 11.04.2024 N 278, от 12.04.2024 N 289,

от 27.06.2024 N 542,
с изм., внесенными Постановлением Администрации г. Перми

от 03.07.2023 N 565)

 
В соответствии с пунктом 3 части 6 статьи 15 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" администрация города
Перми постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Администрации г. Перми от 27.06.2024 N 542)
 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных услуг, предоставляемых в
многофункциональных центрах.
(в ред. Постановлений Администрации г. Перми от 13.02.2014 N 86, от 27.06.2024 N 542)

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование
постановления в печатном средстве массовой информации "Официальный бюллетень органов местного
самоуправления муниципального образования город Пермь".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя аппарата администрации
города Перми Анисимову Е.Л.
 

Глава администрации города Перми
А.Ю.МАХОВИКОВ

 
 



 
 
 

УТВЕРЖДЕН
Постановлением

администрации города Перми
от 26.12.2012 N 105-П

 
ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ
ЦЕНТРАХ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Администрации г. Перми от 27.06.2024 N 542)

 
I. Массовые социально-значимые муниципальные услуги,

предоставляемые функциональными и территориальными органами
администрации города Перми, муниципальными учреждениями

города Перми
 

1.1. Департамент имущественных отношений администрации
города Перми

 
1.1.1. Предоставление сведений из реестра муниципального имущества города Перми.

 
1.2. Департамент земельных отношений администрации города

Перми
 

1.2.1. Выдача разрешения на использование земельных участков и размещение объектов.

1.2.2. Перераспределение земельных участков.

1.2.3. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,
безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, без проведения торгов.

1.2.4. Предварительное согласование предоставления земельного участка.

1.2.5. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной
собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно.

1.2.6. Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или
государственная собственность на который не разграничена, на торгах.

1.2.7. Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного участка,
находящегося в государственной или муниципальной собственности.

1.2.8. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на
кадастровом плане территории.
 

1.3. Департамент градостроительства и архитектуры
администрации города Перми

 
1.3.1. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству

(реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств



материнского (семейного) капитала.

1.3.2. Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства.

1.3.3. Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов
индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства
Российской Федерации о градостроительной деятельности.

1.3.4. Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых
строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального жилищного строительства или
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального
жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

1.3.5. Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса.
 

1.4. Департамент экономики и промышленной политики
администрации города Перми

 
1.4.1. Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории

города Перми, аннулирование такого разрешения.
 

1.5. Департамент образования администрации города Перми
 

1.5.1. Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные учреждения,
реализующие образовательные программы дошкольного образования.
 

1.6. Департамент социальной политики администрации города
Перми

 
1.6.1. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных

участков в собственность бесплатно.
 

1.7. Управление по экологии и природопользованию
администрации города Перми

 
1.7.1. Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов <1>.

--------------------------------

<1> В соответствии с Федеральным законом от 04 февраля 2021 г. N 3-ФЗ "О внесении изменений в
Лесной кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в
части совершенствования правового регулирования лесных отношений" предоставление муниципальной
услуги "Прием лесных деклараций и отчетов об использовании лесов" в многофункциональных центрах
приостановлено до 01 января 2025 г.
 

1.8. Управление жилищных отношений администрации города
Перми

 
1.8.1. Предоставление жилого помещения по договору социального найма.

1.8.2. Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда города Перми.

1.8.3. Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.
 

1.9. Комитет по физической культуре и спорту администрации
города Перми



 
1.9.1. Присвоение квалификационных категорий спортивных судей.

1.9.2. Присвоение спортивных разрядов.
 

1.10. Территориальные органы администрации города Перми
(администрации районов города Перми)

 
1.10.1. Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений.

1.10.2. Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое
помещение.

1.10.3. Предоставление разрешения на осуществление земляных работ.

1.10.4. Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом.

1.10.5. Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в
многоквартирном доме.
 

1.11. Муниципальное бюджетное учреждение "Архив города
Перми"

 
1.11.1. Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе документов

Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, предоставление архивных
справок, архивных выписок и копий архивных документов.
 

1.12. Муниципальное казенное учреждение "Пермская дирекция
дорожного движения"

 
1.12.1. Внесение в реестр парковочных разрешений записи о парковочном разрешении, сведений об

изменении записи, о продлении действия парковочного разрешения и об аннулировании записи о
парковочном разрешении.
 

1.13. Муниципальные образовательные учреждения,
подведомственные департаменту образования администрации

города Перми
 

1.13.1. Запись на обучение по дополнительной общеобразовательной программе.

1.13.2. Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации города
Перми, реализующие программы общего образования.
 

II. Иные муниципальные услуги, предоставляемые
функциональными и территориальными органами администрации

города Перми, муниципальными учреждениями города Перми
 

2.1. Департамент земельных отношений администрации города
Перми

 
2.1.1. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение землей.

2.1.2. Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными к
земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности, в индивидуальном порядке.
 

2.2. Департамент градостроительства и архитектуры



администрации города Перми
 

2.2.1. Предоставление решения о согласовании архитектурно-градостроительного облика объекта
капитального строительства.

2.2.2. Предоставление сведений, документов и материалов, содержащихся в государственной
информационной системе обеспечения градостроительной деятельности с функциями
автоматизированной информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области
градостроительной деятельности Пермского края.
 

2.3. Департамент экономики и промышленной политики
администрации города Перми

 
2.3.1. Выдача разрешения на право организации розничного рынка на территории города Перми.

2.3.2. Заключение договора на размещение сезонного (летнего) кафе, размещаемого
(обустраиваемого) на участке территории, непосредственно примыкающей к стационарному торговому
объекту (объекту общественного питания).
 

2.4. Департамент социальной политики администрации города
Перми

 
2.4.1. Признание граждан малоимущими в целях признания нуждающимися в получении жилых

помещений муниципального жилищного фонда, предоставляемых по договорам социального найма.
 

2.5. Управление по экологии и природопользованию
администрации города Перми

 
2.5.1. Предоставление лесных участков, расположенных в границах города Перми, в постоянное

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользование, а также предоставление юридическим и
физическим лицам лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, в аренду без
проведения торгов.

2.5.2. Проведение муниципальной экспертизы проекта освоения лесов.
 

2.6. Управление жилищных отношений администрации города
Перми

 
2.6.1. Предоставление жилых помещений в маневренном фонде.

2.6.2. Предоставление освободившихся и находящихся в собственности муниципального
образования город Пермь изолированных комнат в коммунальных квартирах по договорам социального
найма и договорам купли-продажи, долей в праве собственности на жилые помещения по договорам
купли-продажи.

2.6.3. Признание помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным)
для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или
реконструкции.
 

2.7. Территориальные органы администрации города Перми
(администрации районов города Перми)

 
2.7.1. Включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в

реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов.

2.7.2. Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов.



 
2.8. Муниципальное казенное учреждение "Управление

муниципальным жилищным фондом города Перми"
 

2.8.1. Выдача документов (единого жилищного документа, копии финансово-лицевого счета,
справок и иных документов).
 
 


